

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 06.7.2017 của Ban chỉ đạo 2968 tỉnh Sơn La về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2017, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức triển khai sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” đến các cấp Hội nhằm tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người.
2. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp Hội chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, bán người nhằm giảm các nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua, bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua, bán.
3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền phổ biến bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện ở cơ sở Hội, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Hội, cuốn Bản tin Nông dân Sơn La, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi, tổ hội, Hội nghị Ban chấp hành, lớp tập huấn, các chương trình của Hội và phong trào nông dân.
2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trong tổ chức Hội từ cấp tỉnh đến cấp chi hội. Cập nhật thường xuyên các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua, bán người.
3. Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, phù hợp với từng lứa tuổi, vùng dân tộc, vùng sâu, vùng xa, vùng cao biên giới. Huy động lực lượng cán bộ, hội viên nông dân tham gia sinh hoạt, nâng cao nhận thức phòng ngừa phòng, chống mua bán người tại cộng đồng.
4. Phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, lực lượng công an, bộ đội biên phòng tỉnh tham gia dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ nạn nhân tái hoà

nhập; giám sát phản biện xã hội về phòng, chống mua bán người; hướng dẫn Hội nông dân cơ sở cung cấp thông tin giám sát phát hiện và thông báo trường hợp có dấu hiệu mua bán người. Quản lý người thân, con em trong các hộ nông dân đi du lịch, kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài hoặc đưa đi lao động nước ngoài theo hợp đồng.

5. Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật: "*Luật phòng, chống mua bán người, Bộ luật hình sự sửa đổi và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan*"; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 1 "*Truyền thông phòng, chống mua, bán người*" và Đề án 2 "*Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, bán người*" thuộc Chương trình 130/CP giai đoạn 2016-2020.

6. Phối hợp tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua, bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Tuyên giáo tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, Công an tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia thực hiện nội dung Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện; theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc Hội nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Hội Nông dân huyện, thành phố

Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức tuyên truyền "Ngày toàn dân phòng, chống mua, bán người – 30/7" năm 2017. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Email: nguyentuananhmc@gmail.com) **trước ngày 05.8.2017.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng ngày "Toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7" năm 2017. Đề nghị các cấp Hội thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. /g

Nơi nhận:

- BCĐ 2968 tỉnh;
- Phòng PC45, Công an tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND 12 huyện, thành phố;
- Ban Biên tập Công TTĐT;
- Lưu VT, TG (T.A 18b)

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Công Chính